Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Bakalářská práce

Etika úředního jednání

Zpracovala: Kateřina Thomková

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

Bakalářská Práce

Etika úředního jednání

Předkládá: Kateřina Thomková

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci na téma Etika úředního jednání

zpracovala samostatně za pouţití pramenů uvedených v přiloţené

bibliografii.

Plzeň dne …….

……………………………

Kateřina Thomková

Ráda bych poděkovala vedoucímu práce JUDr. Tomáši Loudovi, CSc. za

odborný dohled, rady a připomínky při vypracování bakalářské práce.

Obsah

1 ÚVOD ......................................................................................................... 1

2 ETIKA ........................................................................................................ 3

2.1 Dělení etiky ......................................................................................... 3

2.1.1 Deskriptivní etika ......................................................................... 4

2.1.2 Normativní etika ........................................................................... 4

2.1.3 Metaetika ...................................................................................... 4

2.1.4 Aplikovaná etika ........................................................................... 4

2.2 Úřednické profese a etika .................................................................... 4

2.3 Etický kodex úředníků a zaměstnanců veřejné správy ...................... 12

2.3.1 Subjekty, které by měly etiku úředního jednání dodrţovat ............ 17

3 CHOVÁNÍ ODPOVÍDAJÍCÍ ETICKÝM KODEXŮM .......................... 20

3.1 Vzhled a reprezentace pracovníků veřejné správy ............................ 20

5 PROMĚNA ETIKY V ČASE .................................................................. 28

5.1 Starověk ............................................................................................. 28

5.2 Středověk ........................................................................................... 30

5.3 Novověk ............................................................................................ 30

6 ŘÍZENÝ ROHOVOR SE ZAMĚSTNANKYNÍ ÚŘADU PRÁCE

V KLATOVECH ......................................................................................... 33

7 ZÁVĚR ..................................................................................................... 38

8 RESUMÉ .................................................................................................. 40

9 SOUPIS POUŢITÉ LITERATURY ........................................................ 41

10 PŘÍLOHY ............................................................................................... 44

1

1 ÚVOD

Etika úředního jednání je tématem, které se dotýká veškerých obyvatel

naší země a to téměř kaţdý den. Právě z tohoto důvodu jsem se uchýlila k tomuto

tématu. Domnívám se, ţe je velmi důleţité, jak jsou úředníci, tedy reprezentanti

státu, vnímáni společností, a to právě na základě osobní zkušenosti i zkušenosti

přátel v mém okolí. Dobré vystupování a chování, je právě to, na čem ve

společnosti záleţí, co dělá první dojem na člověka, kterého vidíme poprvé v

ţivotě. Bohuţel nejen dobré a profesionální vystupování tvoří první a následný

dojem. Jak se lidově říká, šaty dělají člověka. Součástí dojmu jsou tedy také

vizuální atributy, jako například vhodné ošacení, účes, líčení v případě ţen, ale

také správné a věcné vyjadřování a jemu odpovídající slovní zásoba.

Kaţdá profese má své zvyklosti a pravidla, co se etiky týče. Jako příklad

lze uvést jak doktory či právníky, tak i úředníky. Kaţdá výše jmenovaná profese

je víceméně specifická. Právě toto téma tudíţ bude předmětem této bakalářské

práce. Cílem této bakalářské práce je deskriptivním způsobem vystihnout etiku

úředního jednání, a to předně z reprezentativního hlediska, případně uvést, kde je

moţné tyto informace dohledat. Zároveň také přinesu informace přímo

z úřednického prostředí veřejné správy, například v řízeném rozhovoru se

zaměstnankyní Úřadu práce v Klatovech. Práce si tedy neklade za cíl stanovit

nové závěry, které by jiţ nebyly známé, ale popsat dané skutečnosti.

Díky povinné praxi, kterou jsem vykonávala na Úřadě městské části Prahy

13, a to na odboru majetkovém, bytovém a investičním, jsem měla moţnost

poznat, jak je důleţité, aby zaměstnanci byli řádně instruováni o etických

zásadách na pracovišti. Praxe probíhala od úterý 18. 11. 2014 do pondělí 1. 12.

2014 a poznatky získané v praxi se budu snaţit aplikovat právě v této práci. Díky

povinné praxi jsem tak získala náhled na situaci, protoţe jsem měla jedinečnou

příleţitost sledovat chování těchto osob v průběhu několika dní, a to i

v zátěţových situacích.

V první kapitole se budeme věnovat pojmu etika. Co pojem etika

znamená, jaký byl jeho vývoj a jak souvisí s úřednickými profesemi, a také, které

subjekty by etiku měly dodrţovat.
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Ve druhé kapitole se budeme zabývat jednotlivými zdroji, které nám

přináší informace o tom, jak by měla etika úředního jednání a chování vypadat

v praxi, čili především Etický kodex úředníků a zaměstnanců veřejné správy, který

byl vydán Ministerstvem vnitra. V podsekcích druhé kapitoly se budeme zabývat

právě těmi pravidly, kterými by se úředníci měli řídit, a která odpovídají etickému

kodexu. Jednotlivými kategoriemi, které v podsekci rozebereme, budou například

pravidla týkající se vzhledu, vystupování, jazyka apod. Reprezentativní

charakteristiky poté rozebereme v kapitole číslo tři, kde se budeme věnovat

především stylu oblékání. Následující kapitola, tedy kapitola čtvrtá se zabývá

proměnou etiky v čase, kde se seznámíme s jednotlivými teoretickými přístupy od

starověku aţ po novověk a uvedeme nejvýznamnější jména, která přispěla

k vývoji oboru etiky jako takového. Poté následuje závěr práce, seznam literatury

a řízený rozhovor se zaměstnankyní úřadu práce v Klatovech. V tomto rozhovoru

nás dotazovaná osoba obeznámí s těţkostmi spojenými právě s etikou chování

úředníků. Dozvíme se, zda je v praxi dohlíţeno na dodrţování kodexu a zaměříme

se na to, zda je nutné dodrţet dekorum za jakékoliv situace.

Cílem této práce je podrobně rozebrat Etický kodex úředníků a

zaměstnanců veřejné správy a porovnat ho s celosvětově uznávanými kritérii pro

etické kodexy. Druhým úkolem této práce je ukázat jasné hranice

reprezentativního chování a to včetně oděvu, vizáţe, vystupování a jazyka.

Jedním ze stěţejních zdrojů této práce je právě Etický kodex úředníků a

zaměstnanců veřejné správy vydaný Ministerstvem vnitra České republiky. Tento

šesti stránkový dokument je jakousi příručkou pravidel pro zaměstnance veřejné

správy, který je ústředním dokumentem, na kterém je tato práce zaloţena. Dalším

ze zásadních zdrojů pro tuto práci je zákon o státní sluţbě z roku 2014, který se

stal další z platforem modernizace a profesionalizace veřejné správy a

samozřejmě výčet kniţní literatury na toto téma.
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2 ETIKA

Slovo „etika“ pochází z řeckého slova „ethos“, coţ v překladu do českého

jazyka znamená „mrav“. Zkoumání hodnot a principů usměrňujících lidské

chování v teoretické i praktické rovině je právě to, čím se etika zabývá. Etika

klasifikuje činnosti, které člověk vykonává.

Je také takzvaným základním stavebním kamenem pro morálku, kterou se

snaţí zdůvodnit. Morálka se od etiky liší tím, ţe v případě morálky se jedná spíše

o soubor pravidel, která obsahují sankce. Naopak etika, jak jsme výše zmínili, se

snaţí o nalezení společných základů morálky.

Jan Jandourek etiku popisuje jako „souhrn všech principů, podle kterých

se ve společnosti posuzuje správnost jednání“
1

Na základě slov Mela Thompsona je etika oblastí, která se „zabývá tím, co

je správné a co nesprávné. Etika je rozsáhlý předmět. Není snad oblasti života, do

níž mravní rozhodování nějak nezasahuje, a stejně oblast života, ve které by se

etika nedala uplatnit“
2
.

Lze tedy tvrdit, ţe etika je jedním z několika podoborů filosofie, v tomto

případě hovoříme o filosofii praktické. Zabývá se totiţ obecnými otázkami, které

se ptají například na smysl ţivota, jeho hodnoty apod.

Úkolem etiky však není pouze zabývat se průměrnými standardy chování.

„Jde v ní spíš o hledání toho, co je správné a dobré a jak nejlépe žít“
3
. Thompson

však také připomíná, ţe tento výrok není míněn tak, abychom zavrhli všechny,

kdo s některými konkrétními kodexy nesouhlasí. Etika by tak měla hodnotit


[…]


Ministerstvem vnitra České republiky v roce 2012 nejenţe splňuje veškerá kritéria

uvedená organizací Transparecy International, ale dokonce zahrnuje i poţadavky

nad rámec základních poţadavků, jako příklad uveďme „mlčenlivost“, která je

zmíněna v článku číslo devět Kodexu.

Druhý cíl byl pak dosaţen v kapitole číslo tři s názvem „Chování

odpovídající etickým kodexům“. V této kapitole jsme představili základní typy

odívání na základě příleţitostí, tzv dress code. Jako nejvhodnější dress code pro

veřejnou správu se ukázal typ „business formální“ a „business casual“, kdy se

v obou případech jedná o formální a velmi reprezentativní oděv. Poté jsme ukázali

příklady oděvů na přiloţených obrázcích. Součástí této kapitoly také bylo

představení základních hodnot úředníků, které představují jakousi normu, od které

by se zaměstnanci veřejné správy neměli odchýlit, a které se pohybují v rámci

kritérií etických kodexů. Uveďme tedy pro zopakování alespoň vstřícnost, ochotu,

zdvořilost, úctu ke klientovi nebo vnímavost.
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 Poslední kapitola této práce se zabývala proměnou etiky v čase. V této

kapitole jsme uvedli tři základní období vývoje přístupů k etice. Období

starověku, který se soustředil spíše na hledání podstaty a smyslu ţivota a bohů,

jako nadřazené autority. Dále období středověku se směry jako patristika nebo

scholastika, kdy byla etika většinou aţ na druhém místě hned za Bohem. Nakonec

období novověku, kdy se filosofové jako například Nietzsche zabývají jiţ

individui a od Boha se pomalu ale jistě přesunula pozornost na člověka a jeho

nitro.

Díky praxi, kterou jsem absolvovala v listopadu a prosinci minulého roku

mohu říci, ţe jsem si na problematiku etiky vytvořila vlastní názor. Díky pohledu

zevnitř veřejné správy jsem si mohla ověřit standardy chování či odívání a stavět

na nich tuto bakalářskou práci. Jako problém a otázky, které by měly být do

budoucna řešeny, povaţuji jiţ několikrát zmíněnou zrychlenou společnost, která

bude chrlit stále vyšší a vyšší poţadavky na veřejnou správu, která, vzhledem ke

své velikosti a sloţitosti, bohuţel není této rychlosti uzpůsobena. Vzhledem

k rozsahu bakalářské práce bych ocenila, pokud bych mohla problematiku etiky a

vývoje do budoucna rozpracovat, například v diplomové práci. Taková práce by

se mohla věnovat modernizaci veřejné správy ve vztahu k občanovi, zejména co

se nových technologií týče, tak, aby byla správa pro občany dostupnější a

komfortnější.
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8 RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis is to discuss the issue of ethics of official

act. In practice that means that the work deals with ethics as such. In different

parts of the work we deal with the theoretical and practical aspects of the case.

One of the main sources of work was a document issued by the Ministry of

Interior of the Czech Republic, called the Code of Ethics for officials and public

employees. This document was issued in 2012. At the beginning of this work two

clear goals were set. The first goal was to compare the Code of Ethics for officials

and public servants with generally accepted criteria, which codes should meet.

This goal has been fulfilled in chapter two, where I compared seven points of

Howard Whitton’s paper for OECD and Transparency International that deals

with ethical aspects of acitng. In that part we found out that the Codex issued by

the Czech government meets all the requirements that Howard Whitton‘s

document requires. It is to be noted that the document issued by the Ministry of

Interior has some extra points as well, such as confidentiality mentioned in the

article number nine. Third chapter deals with a behaviour and dress code of the

civil servants. We described the basic dress codes and showed the example on the

example of the regional office of Moravskoslezský Region. In addition we

showed examples of clothing in the pictures according to the dress code

opportunities/events. The last chapter deals with the transformation of ethics

throughout the history. In this chapter the aim was to describe the basic meanings

of ethics in certain periods of existence of the human beings and to mention some

great authors such as Kant or Nietzsche.

In the conclusion part we summarised all the knowledge we gained during

the progres of this thesis. The inclosed files to this bachelor thesis are two. First

one is a guided interview focused on the ethics of the employment department in

Klatovy. The second one aims on the standards of behaviour and clothing at

regional office of Moravskoslezsky kraj.
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10 PŘÍLOHY

Seznam otázek pouţitých pří řízeném rozhovoru v kapitole číslo šest:

•Pokud Váš úřad vydal etický kodex, byla jste s ním obeznámena při nástupu do

zaměstnání?

•Pokud Váš úřad kodex nevydal, byla jste alespoň obeznámena s Etickým

kodexem úředníka a zaměstnanců veřejné správy vydaným Ministerstvem Vnitra?

•Co se v tomto kodexu po Vás vyţaduje?

•Je něco, co Vám v kodexu nekonvenuje, co byste případně změnila, a proč?

•Existuje u Vás v zaměstnání někdo, kdo kontroluje dodrţování standardů

doporučených kodexem?

•Pokud někdo takový existuje, jakým způsobem a jak často tato taková kontrola

probíhá?

•Jak byste popsala dress code, který je po Vás v zaměstnání vyţadován (jak pro

muţe a ţeny)?

•Co byste na tomto způsobu oblékání změnila, pokud byste nějakou změnu

navrhovala?

•Co nejčastěji oblékáte, pokud se jedná o běţný pracovní den?

•Pokud se podíváte na své kolegy, zdá se Vám, ţe minimálně co se stylu oblékání

týká, jste sladěni?

•Pokud se zaměříte na chování svých kolegů, ať uţ se jedná o jejich vystupování

vůči kolegům nebo i „zákazníkům“, jak byste jej ohodnotila. Případně, je toto

jednání dle Vašeho názoru v souladu s etickým kodexem Vašeho pracoviště?