PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : Kateřina Thomková

Název práce: ETIKA ÚŘEDNÍHO JEDNÁNÍ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka si zvolila tematické zaměření své bakalářské práce v zásadě aktuální a přestože bývá problematika etiky a etičnosti v jednání úředním začasť s nevalných úspěchem zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší v celku kvalitně. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena i standardně rozsáhlým poznámkovým aparátem provázena. Problematiku poslání, působení a smyslu etických kodexů ve veřejné správě obecně v euro-souvislostech a v ČR zvláště, autorka popracovala s milým nadhledem a snahou o jistou komplexnost, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením relativně nového institutu i z hlediska právního řádu – v této souvislosti se ve stručnosti vyrovnala i s analýzou nové platné právní úpravy. Kromě zákona o státní službě autorka lehce komparovala Etický kodex úředníků a zaměstnanců veřejné správy MVČR se situací v evropském správním prostoru a existujícími doporučeními a kodexy. Škoda jen, že těmto komparačním analýzám nevěnovala více prostoru. Práce by měla jistě hlubší záběr. Bakalantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady a vlastním empirickým minišetřením. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný kvalitativní standard. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorčinu snahu o zúročení vlastní zkušenosti a její snahu o komparaci zkoumané problematiky se zahraničními úpravami a koneckonců i její využití filosofického rámce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může býti předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně

zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou praktické možnosti použití etických kodexů ve veřejné správě v ČR a jakém rozsahu s nimi počítá služební zákon ?
2. Jak autorka hodnotí efektivitu služebního zákona ?

4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 2. 2. 2016

JUDr. Tomáš Louda CSc.